

**MAISON DES JEUNES ET DE LA CULTURE
RAYMOND TRENCANEL
Association Loi 1901
13 A Boulevard Duguesclin
34500 BEZIERS
Siret : 305 445 223 00038**

**RAPPORT
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos le 31/08/2009**

**Jean-Louis HUC
Commissaire aux Comptes
Immeuble Espace 2B
6 Mail Philippe Lamour
34760 BOUJAN SUR LIBRON**

*Exercice clos le
31 Août 2009*

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Aux Adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 Août 2009 sur :

- ◆ Le contrôle des comptes annuels de l'ASSOCIATION MAISON DES JEUNES ET DE LA CULTURE – RAYMOND TRENCANEL, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- ◆ La justification de nos appréciations,
- ◆ Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I – OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

*Exercice clos le
31 Août 2009*

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

III- VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Votre Association n'étant pas assujettie à l'obligation de présenter à l'Assemblée générale un rapport de gestion, nous n'avons pas procédé aux vérifications spécifiques correspondantes.

FAIT A BOUJAN-SUR-LIBRON
Le 10 Novembre 2009

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

J.L HUC



Jean-Louis HUC

BILAN ACTIF

	31/08/2009			31/08/2008
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaire	18 456	18 456		2 856
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	289 545	240 302	49 243	68 555
Autres immobilisations corporelles	74 883	68 505	6 379	7 918
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	260		260	
TOTAL (I)	383 144	327 263	55 881	79 329
Comptes de liaison				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances d'exploitation (3)				
Créances usagers et comptes rattachés				
Autres créances	62 243		62 243	52 430
Valeurs mobilières de placement	22 621		22 621	22 060
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	211 137		211 137	209 464
Charges constatées d'avance (3)	3 919		3 919	4 135
TOTAL (II)	299 919		299 919	288 089
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I à V)	683 063	327 263	355 800	367 419
(1) dont droit au bail				
(2) dont à moins d'un an				
(3) dont à plus d'un an				
ENGAGEMENTS RECUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisé par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
L C CONSEIL				



BILAN PASSIF

		31/08/2009	31/08/2008
		Net	Net
FONDS ASSOCIATIFS			
Fonds propres			
Fonds associatifs sans droit de reprise		186 244	186 244
<i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>			
Ecarts de réévaluation			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves		46 954	46 954
Report à nouveau		- 10 958	- 6 730
RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)		11 370	- 4 228
Autres fonds associatifs			
Fonds associatifs avec droit de reprise		2 700	2 700
Résultats sous contrôle des tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		3 483	5 169
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (Commodat)			
TOTAL	(I)	239 793	230 109
Comptes de liaison	(II)		
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL	(III)		
FONDS DEBIES			
Sur subventions de fonctionnement		12 978	19 367
Sur autres ressources			
TOTAL	(IV)	12 978	19 367
DETTES (1)			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			7 551
Emprunts et dettes financières divers (3)			
Avances et acomptes reçus sur commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
Dettes fiscales et sociales		40 333	40 651
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		6 363	13 573
Produits constatés d'avance (1)		56 334	56 167
TOTAL	(V)	103 030	117 943
Ecarts de conversion passif	(VI)		
TOTAL GENERAL	(I à VI)	355 800	367 419
(1) Dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)			
(1) Dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		103 030	117 943
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque			7 551
(3) dont emprunts participatifs			
ENGAGEMENTS DONNES			



COMPTES DE RESULTAT

		31/08/2009	31/08/2008
		Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Ventes de marchandises		3 653	3 102
Production vendue			
Prestations de services		190 672	183 140
MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION		194 325	186 241
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation		183 730	196 768
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		98 565	108 643
Collectes			
Cotisations			
Autres produits		10 497	11 191
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	(I)	487 117	502 843
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises		2 020	1 479
Variation de stocks (marchandises)			
Achats de matières premières et autres approvisionnements			
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)			
Autres achats et charges externes (2)		138 025	150 014
Impôts, taxes et versements assimilés		10 600	15 299
Salaires et traitements		219 034	231 607
Charges sociales		83 770	92 298
Autres charges de personnel		4 140	775
Dotations aux amortissements sur immobilisations		26 167	29 347
Dotations aux dépréciations sur immobilisations			
Dotations aux dépréciations sur actif circulant			
Dotations aux provisions pour risques et charges			
Autres charges		2 005	2 080
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3)	(II)	485 762	522 898
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION	(I-II)	1 356	- 20 055
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun			
Excédent attribué ou déficit transféré	(III)		
Déficit supporté ou excédent transféré	(IV)		
PRODUITS FINANCIERS			
De participations (4)			
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)			
Autres intérêts et produits assimilés (4)		6 799	4 913
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		561	
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	(V)	7 359	4 913
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions			
Intérêts et charges assimilées (5)		229	69
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	(VI)	229	69
2 - RESULTAT FINANCIER	(V-VI)	7 130	4 844
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT	(I-II+III-IV+V-VI)	8 486	- 15 211



COMPTES DE RESULTAT

		31/08/2009	31/08/2008
		Total	Total
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opérations de gestion		1 132	1 809
Sur opérations en capital		1 686	1 731
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	(VII)	2 818	3 540
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Sur opérations de gestion		6 323	1 522
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	(VIII)	6 323	1 522
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	(VII-VIII)	- 3 505	2 018
Impôts sur les bénéfices	(IX)		
TOTAL DES PRODUITS	(I+III+V+VII)	497 295	511 296
TOTAL DES CHARGES	(II+IV+VI+VIII+IX)	492 314	524 489
5 - SOLDE INTERMEDIAIRE		4 981	- 13 193
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs		8 487	28 332
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		2 098	19 367
6 - EXCEDENT OU DEFICIT		11 370	- 4 228
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs			
(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier			
dont redevances sur crédit-bail immobilier			
(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs			
(4) dont produits concernant des entreprises liées			
(5) dont intérêts concernant des entreprises liées			
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Produits			
Bénévolat		53 000	52 039
Prestations en nature		11 640	11 640
Dons en nature			
TOTAL		64 640	63 679
Charges			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		11 640	11 640
Prestations			
Personnel bénévole		53 000	52 039
TOTAL		64 640	63 679



SOMMAIRE DE L'ANNEXE

Documents	Applicable	Non applicable	Non significatif
Règles et méthodes comptables	X		
Faits caractéristiques	X		
Immobilisations - Amortissements - Plus et moins values (simplifié)	X		
Immobilisations			
Amortissements			
provisions et dépréciations (simplifié)			
Provisions et dépréciations inscrites au bilan			
Provisions et dépréciations inscrites au bilan (CNC 2000-06)			
Etat des créances et dettes (simplifié)			
Etat des échéances , créances et dettes			
Variation détaillée des stocks et en-cours			
Eléments relevant de plusieurs postes du bilan			
Variation de la provision spéciale de réévaluation			
Variation de la réserve de réévaluation			
Frais d'établissement			
Frais de recherche appliquée et de développement			
Amortissements des frais de recherche et de développement			
Fonds commercial			
Intérêts immobilisés			
Intérêts sur éléments de l'actif circulant			
Différences d'évaluation sur éléments fongibles			
Avances aux dirigeants			
Produits à recevoir	X		
Détail des produits à recevoir			
Détail des écritures des produits à recevoir			
Charges à payer	X		
Détail des charges à payer			
Détail des écritures des charges à payer			
Produits et charges constatés d'avance	X		
Détail des produits constatés d'avance			
Détail des écritures des produits constatés d'avance			
Détail des charges constatées d'avance			
Détail des écritures des charges constatées d'avance			
Charges à répartir sur plusieurs exercices			

SOMMAIRE DE L'ANNEXE

Documents	Applicable	Non applicable	Non significatif
Détail des charges à répartir sur plusieurs exercices			
Détail des charges exceptionnelles			
Détail des produits exceptionnels			
Composition du capital social			
Parts bénéficiaires			
Obligations convertibles			
Ventilation du chiffre d'affaires net			
Ventilation de l'impôt sur les bénéfices			
Ecarts de conversion sur créances et dettes en monnaie étrangère			
Crédit-bail			
Engagements financiers			
Dettes garanties par des sûretés réelles			
Incidence des évaluations fiscales dérogatoires			
Accroissement et allègement de la dette future d'impôt			
Accroissement et allègement de la dette future d'impôt 2			
Rémunération globale et par catégorie des dirigeants			
Effectif moyen			
Identité des sociétés mères consolidant les comptes de la société			
Liste des filiales et des participations			
Liste des filiales et des participations PCG 99			
Liste des filiales et des participations PCG 99 - A4			
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun			
Produits et charges exceptionnels	X		
Transferts de charges			
Détail des écritures de transferts de charges			
Liste par nature des frais accessoires d'achats			
Tableau des résultats des cinq derniers exercices			
Produits et charges sur exercices antérieurs	X		
Participation des salariés			
Inventaire du portefeuille de valeurs mobilières			
Tableaux du portefeuille de TIAP			
Détail des emprunts			
Détail des crédit-bails			
Entreprises liées			

SOMMAIRE DE L'ANNEXE

Documents	Applicable	Non applicable	Non significatif
Variation des capitaux propres			
Durées d'amortissement des immobilisations			

Règles et méthodes comptables PCG 99

(Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 - articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2009 dont le total est de 355 800.45 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de : 11 369.78 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2008 au 31/08/2009.
Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.
Ces comptes annuels ont été établis le 09 novembre 2009

Faits caractéristiques de l'exercice: voir page suivante

Evènements significatifs postérieurs à compter de la clôture : néant

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.
La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations corporelles

Les dispositions des règlements CRC 2002-10 et 2003-07 sur les composants n'ont pu être appliquées sur l'exercice 2009 en raison de l'absence d'immobilisations décomposables. L'entité ne dépassant pas 2 des 3 seuils fixés par la directive "seuils" du 13 mai 2003, la durée d'usage a été conservée concernant le calcul des amortissements des biens non décomposables.

- Matériel et outillage 05 ans
- Mobilier de bureau 05 ans

Changements comptables

Aucun changement n'est intervenu par rapport au précédent exercice.

Faits caractéristiques

1 - Conformément au règlement CRC N°2000-06 sur les passifs, nous portons à votre connaissance les informations suivantes:

- Montant des engagements de retraite au 31/08/2009 : 74 241 euros

- Le volume d'heures cumulé acquis par les salariés à la clôture de de l'exercice, au titre du droit individuel à la formation, n'ayant donné lieu à aucune demande s'élève à : 343 heures

2 - En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006, nous vous informons que le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés perçues au titre de l'exercice clos au 31 Août 2009 s'est élevé à 37 315 euros brut.

IMMOBILISATIONS - AMORTISSEMENTS - PLUS-VALUES, MOINS-VALUES

I IMMOBILISATIONS		Valeur brute des immobilisations au début de l'exercice 1	Augmentations 2	Diminutions 3	Valeur brute des immobilisations à la fin de l'exercice 4	Réévaluation légale Valeur d'origine des immo. fin exercice 5
Actif immobilisé						
Immobilisations incorporelles	Fonds commercial					
	Autres	18 301	155		18 456	
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, mat. et outil. indus.		288 479	1 066		289 545	
Installations générales, agencements divers		19 482			19 482	
Matériel de transport						
Autres immobilisations corporelles		54 163	1 238		55 401	
Immobilisations financières			260		260	
TOTAL		380 425	2 719		383 144	

II AMORTISSEMENTS		Montant des amortissements au début de l'exercice 1	Augmentations : dotations de l'exercice 2	Diminutions: amort. éléments sortis de l'actif et reprises 3	Montant des amortissements à la fin de l'exercice 4
Immobilisations amortissables					
Immobilisations incorporelles		15 446		3 011	18 456
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels		219 924	20 379		240 302
Installations générales, agencements divers		13 387	1 948		15 335
Matériel de transport					
Autres immobilisations corporelles		52 340	829		53 170
TOTAL		301 096	26 167		327 263

III PLUS-VALUES, MOINS-VALUES						
Nature des immo. cédées virées de poste à poste, mises hors service ou réintégrées dans le patrimoine privé y compris les produits de la propriété industrielle.	Valeur d'actif 1	Amortissements 2	Valeur résiduelle 3	Prix de cession 4	Plus ou moins - values	
					Court terme 5	Long terme 6
1						
2						
3						
4						
5						
6						
7						
8						
9						
10						
TOTAL						
Régularisations						
Résultat net de la concession de licences d'exploitation de droits de la propriété industrielle bénéficiant du régime des plus-values à long terme					TOTAL	

PRODUITS A RECEVOIR

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	31/08/2009	31/08/2008
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Autres créances	12 689	16 056
FR MJC	9 726	11 039
Uniformation	2 610	4 645
Msa	153	373
Centre régional Chanson	200	
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Total	12 689	16 056

CHARGES A PAYER

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	31/08/2009	31/08/2008
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes fiscales et sociales	27 070	21 878
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes :	6 363	13 573
Adapt	2 395	2 350
Nicolas Clauss		4 000
Papeterie	141	111
Téléphone	282	
Ass Création et Mouvement		301
Sodeal		460
Therma sud	904	
Fournitures théâtre	200	
Fournitures Anniv MJC	500	
Cinéma		150
Piscine	100	81
Expert comptable		3 145
Commissaire aux comptes	1 840	1 840
Adena		135
Salle Zinga Zanga		1 000
Total	33 433	35 451

PRODUITS ET CHARGES CONSTATES D'AVANCE

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

Produits constatés d'avance	31/08/2009	31/08/2008
Produits d'exploitation	56 334	56 167
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
Total	56 334	56 167

Charges constatées d'avance	31/08/2009	31/08/2008
Charges d'exploitation	3 919	4 135
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
Total	3 919	4 135

PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

Produits exceptionnels	Montant	Imputé au compte
Subvention exceptionnelle Mairie	1 000	772000
Sodeal	132	772000
Quote part subvention investissement	1 686	777000
Total	2 818	

Charges exceptionnelles	Montant	Imputé au compte
Régularisations diverses	1	671800
Téléphone	158	672000
Piscine	50	672000
Nicolas Clauss	695	672000
Sacd	84	672000
Location salle	30	672000
Commissaire aux comptes	34	672000
Uniformation	271	672000
Subvention ACSE	5 000	672000
Total	6 323	

TABLEAUX DE SUIVI DES FONDS DEDIES

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES					
Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nvlles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
		A	B	C	D = A - B + C
ACSE "Education Image +12ans"	1 333	1 333			1 333
ACES "Parole théâtre"	1 500	1 500			1 500
ACSE "Fais ton film"	3 798	3 798	2 000		1 798
ACSE "Réussir Ensemble"	3 067	3 067	1 667		1 400
DRAC "Passeurs d'image"	5 380	5 380	2 000		3 380
DRAC "Plan espoir banlieu"	2 667	2 667			2 667
CNDS "Incitation venue au club"	900	900			900
C.Agglo "Projection Multimédia"	1 333	1 333	1 333		
C.Agglo "Projection ALSH"	667	667	667		
C.Régional "Nicolas CLAUSS"	4 200	4 200	4 200		
C.Régional " Ma Ville"	1 500	1 500	1 500		
DRAC "Ma Ville"	1 000	1 000	1 000		
ACSE "Ma Ville"	5 000	5 000	5 000		
Total	32 345	32 345	19 367		12 978

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC					
Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nvlles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
		A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels					
Total					
Legs et donations					
Total					
Total					